
 

 

REGOLAMENTO DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’ IRPEF 
 

Articolo 1 
Oggetto del regolamento 
 

1. Il presente regolamento disciplina l’applicazione dell’addizionale comunale all’irpef istituita dall’art. 1 del 
D.Lgs. 28settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni e integrazioni. Per quanto non disciplinato nel 
presente regolamento 
devono intendersi applicabili le norme vigenti. 
 

   Articolo 2 
Soggetto attivo 
 

1. Soggetto attivo dell’addizionale comunale all’irpef è il Comune di Somma Lombardo, che la applica secondo le 
disposizioni del presente regolamento e delle disposizioni vigenti. 
 

Articolo 3 
Determinazione dell'aliquota 
 

1. L'aliquota è fissata per l’anno 2012 nella misura dello 0,8%.2. Gli anni successivi l’aliquota potrà essere variata, 
nel limite stabilito dalle normative vigenti. 
 

Articolo 3 bis 
 Esenzioni 

1. L’addizionale non è dovuta qualora il reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche non superi l’importo di Euro10.000,00. 
2. Se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione di Euro 10.000,00 di cui al comma 1, l’addizionale è 
dovuta ed è determinata applicando l’aliquota prevista con riferimento al reddito complessivo del soggetto 
passivo. 
3. Gli uffici predisporranno controlli sulle esenzioni per accertare eventuali evasori fiscali. 
 

Articolo 4 
Soggetti passivi e modalità di versamento 
 

1. I soggetti passivi e le modalità di versamento dell'addizionale comunale all’irpef sono individuati dalle 
disposizioni contenute nell’art. 1 del D..Lgs.n. 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 

Articolo 5 
Efficacia 
 

1. Per quanto non previsto dal presente regolamento, si applicano le disposizioni di legge vigenti. 
2. Il presente Regolamento entrerà in vigore, ai sensi dell’art. 53, comma 16, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il 
1° gennaio 
2012 e unitamente alla delibera di approvazione verrà trasmessa al Ministero delle Finanze entro 30 giorni dalla 
suaesecutività e sarà reso pubblico mediante avviso nella gazzetta Ufficiale della Repubblica . 


